^a Scala's autograph ends here.

^b Roberto Malatesta of Rimini, Lorenzo, *Lettere*, IV, 11-12, note 9, 20-21, note 19.

di non avere a recusare per lo stato della Signoria Vostra alcuno disagio o danno, ma esser prompti et parati ad ogni deliberatione vostra et a mectere ciò che ànno per conservarsi nella divotione della Vostra Signoria, et preso tempo a rispondere domane. Siamo certi la loro risposta sarà secondo el bisogno della cosa, et Messer Bongianni da questa sera in là più prudentemente et più a pieno v'aviserà quello che seguirà. Questa sera à voluto che scriviamo noi et abianlo, come è nostro debito, ubidito.

Eraci grandissimo mancamento di salina et per mancamento di bestie non si poteva come soglono mandare per essa. Scrivemmo a Bernardo del Nero a Volterra^c che dovesse per ogni modo procurare che ne [venisse di là et] oggi per gratia di Dio n'ha mandato a salvamento 10¹ moggia. [Abbiolla] facta pagare interamente et le vecture, et è stato cosa [molto grata]² a questo popolo, et ancora a noi, perché è pur cosa necessaria in una terra di questa qualità.

Dello scambiare el grano colle farine per levare via el disordine che scrivete, che ne nasce perché Pier Vespucci, che è stato qui et è ancora et à avuto questa cura et intende questa cosa meglio di noi, avendogli mostro la vostra lettera sopra di ciò, vi scriverà et la sua lettera sarà con questa. Se aremo a fare altro et n'avisiate, ubidiremo la Vostra Signoria.

Io, Bartholomeo Scala, essendo venuto qui Messer Bongianni, mi volevo doman tornare; non m'ha ancora voluto dare licentia.^d Subito che me la darà, me ne verrò, perché non vego qui el soprastare mio più possi fare alcuno fructo; perché, come ò detto, qui sono le cose tucte bene ordinate et sopra ogni cosa chi è diputato sa bene l'ufficio suo. Ex Sancto Geminiانو die xxvii octobris Mcccclxxviii Bartholomeus Scala et Pier Vettori.

83

TO LORENZO DE' MEDICI IN NAPLES

[15 December 1479^e]

MAP 34,420. Original. Autograph. ed. Fabroni (F), 205-6. *Verso*: '[Magnifi]co Viro Lau[renti]o de Medicis [Oratori] Florentino et benefactori meo singularissimo. [Nea]poli.' Recd.24 Dec.1479. *Scala*, 91,93-94 [57,58].

Bartholomeus Scala Laurentio Medici salutem dicit. Succenseo tibi ad longa tempora, mi Laurenti, meum columnen, idest donec redieris. Quid enim po-

^c Florentine commissary in Volterra.

^d The Dieci di Ballia wrote to Scala on 24 October (ASF Dieci Missive 10, fol. 151r): 'Del partire suo siamo contenti ogni volta gli parrà havere facto quelle cose sono di bisogno per quella terra et per favorire Colle, et lasciato a Piero Vectori buono ordine.'

^e 15 December must be intended, not 'quinto decembris' as subscribed and in F, 'decim' probably having been elided into *decembris*. It was written after the 13th and arrived in Naples on 24 December.

test esse longius? Non possum vero non admirari istam fortitudinem animi tui constantiam. Reviviscit in te illa antiqua virtus et magnitudo animi, quae quanto magis nova est magisque aliena ab his moribus¹ et consuetudine vitae, tanto est admirabilior tantoque ornatio. De me fatebor id quod est: non possum esse fortis, nec solum non admirari istam deliberationem tuam, sed etiam non valde timere. Sum vero aliquot dies exanimatus metu et vix apud me. Si collegero animum, poteris habere saniores litteras.

Decemviri collegae tui oratorem te post discessum tuum ad Neapolitanum Regem statuerunt. Idem novi quoque Decemviri decreverunt.^b Putabam autem posse id fieri a Centumviris honoratius, sed quibusdam amicis id attentare non est visum, in quorum ego sententiam facile concessi quod in tanta suspensione animorum atque expectatione rerum quid melius factu sit non est facile cognoscere. Calles nostros mores, qui nova res cupiunt. Si qui sunt qui his minime contenti sint, oblatam occasionem confundendarum rerum avidè arripiunt.²

Rogavi ergo et scripsi Decemvirorum mandatum quam potui elegantius et ut esse magis credidi in rem communem et tuam—si separari³ tua a nostra, idest a publica, potest, ut ego non posse certo scio et sum aperte saepe testificatus. Si tu adfuisses,⁴ non ita in condendo laborassem. Cui vero mirum est, si sine meo sole obcaecatus, sine duce vager, et sine mea arcu⁵ etiam naufragem?

Si scire quid expectas a me de rebus nostris, animum in pacem intendunt, et fieri eam per te posse honoratam et dignam civitate putant. Ab omni nota quae vel quid minimum obscurare antiquam Florentinae gentis gloriam queat plurimum abhorrent. Si tu eam nobis confeceris e sententia, redibis totus aureus beabisque nos. Magna spes est in tua prudentia et auctoritate.

Regis quoque mentem non ex praesenti rerum conditione pensant, sed paulo altius res ab eo gestas et paterna in nos studia meritaque recensent.

Quid multa dixerim? Linguis⁶ atque animis huic fortissimo incepto tuo plerique favemus. Me tibi plurimum commendo. Vale. Ex Florentia die quinto<decimo> Decembris 1479.⁷

^b This mandate is edited below, II:7; cf. letter 86. The version in notarial form is edited in Lorenzo, *Lettere*, IV, Append. IV, 367–68, and discussed on 269–70, note 2. On Lorenzo's visit to Naples, *ibid.*, introd. note, 249–51, Excursus, 391–400.